voturi pentru, 2 voturi contra și 2 abțineri din 141 de participanți la ședință.

Unirea cea Mare, proclamată la 1 decembrie 1918 de către marea adunare de la Alba-Iulia, ratificată prin

decretul-lege regal publicat în „Monitorul Oficial” nr. 212 din 13/26 decembrie 1918 şi prin legile adoptate de

Parlamentul României la 27 şi 29 decembrie 1919, a fost consfinţită definitiv prin prevederile incluse de aleşii

naţiunii în Constituţia votată la 25 martie 1923. Faptul că regele Ferdinand I era direct interesat de elaborarea și